dem, ubi deficit bonum. Quamvis autem hæc ita quasi sorte contingant, erat tamen ab initio in rectorum intentione et in naturæ virtute malis quomodolibet contingentibus, bene uti, ac passim informia reformare.

Confirmat eadem: movet dubia.

VI. Quoniam pro natura suscipientis unumquodque recipitur, constat, bonis, quæcunque contingunt, bona tandem evadere, malis vero mala. Item cum et homo sit ipse animus, ac totum animi bonum in virtute consistat, totum vero malum in pravitate: consequens est, ut homini per virtutem absolutam heato sequentia extra animum commoda vel incommoda nihil ipsius bono addant aliquando aut demant. Similiter ut homini, id est, animo per vitium confirmatum misero, sequentia nihil boni afferant, et mali nihil auferant: decentius tamen plerisque videbitur, bonis quidem contingere prospera, malis adversa: ut ita saltem præclara bonorum augerantur opera, malorum vero publica scelera comprimantur. Sed antequam ad hæc respondeatur, considerabis universum usque ad minima quæque, sic ab intelligentia dependere, ut intellectualis providentiæ virtus et actio usque ad minima se diffundat, nihilque relinquat non ordinatum.

Dat principia respondendi.

VII. Noli hoc in mundo, qui non primus mundus est, sed quartus longeque a primo degenerat, absolutam pulchritudinem primi mundi desiderare. Noli rursus in actionibus animarum rationalium: quæ tanquam ex se mobiles actionum ipsæ suarum talium videlicet aut talium principia sunt, incusare Deum, tanquam talium proprie causa sit actionum: noli quoque animas arbitrari ex ipsa natura mundi compelli, ut actionem vitamque talem eligant aut talem. Cum enim animarum essentia sit natura mundana superior atque prior, non ex mundo, sed ex ipsis accidit, ut in mundo vivant, magisque minusve afficiantur ad mundum. Noli denique ab animabus cum natura corporum jam nimum coëuntibus, sublimium animarum perfectionem prorsus exigere. Cave, ne, quia minus ordinatum genus hominum videatur, neget usque ad homines divinam providentiam provenire, quam etiam infra hominem ad minima quæque descendere decet artificiosissima horum omnium dispositio, simul et motio: quæ non aliter effici potest, quam a seminaria vitalique ratione divinæ spiraculo mentis: quemadmodum et in animali a simili quadam ratione naturæ non superiora tantum mediaque, sed etiam infima membra fiunt atque reguntur.

Respondet dubitationibus superioribus, et tangit opiniones novas.

VIII. Dubitationibus responsurus, ne quis mi-

retur, non esse inter nos in terris ordinem, qualis in summis, absolutissimum, ait, genus humanum non summum animalium esse, sed medium inter bruta Deosque, id est, dæmones, ideoque errare: quamvis hoc ipsum ad ordinem universi pertineat, ut natura media utrimque mista, et mobilis per se ipsam servet aliquando medium, tum utrimque ad extrema se vertat. Inter hæc, ut exprimeret rerum nostrarum exiguitatem, ait terram ad universum esse quasi punctum, vel quasi stellam quandam minimam reliquarum. Forte vero tangit hic Pythagoreorum quorundam opinionem, putantium, terræ globum circumfusum aqua, si prospiciatur ex ampliore cælo, apparere quasi lunam solis radiis verberatam: quæ, quamvis stellæ modo continue moveatur, non deprehendi tamen a nobis: quoniam simul moveatur et cælum, et sidera consequenter. Sic ergo in qualibet stella esse aliquid solidi, rursumque liquidi perspicuique, sicut in stella terrena, et forsitan fuscæ nonnihil, sicut in luna, sed e longinquo minime apparere: totum vero spatium esse simile aëri, globumque undique unum, stellis quasi mundis ubique refertum: moveri stellas progressionem propria, qualis ejusmodi animalia decet, plenasque habitatoribus esse, sicut stella terrena, alias tamen aliis præstantiores esse, et præstantioribus habitari. Post hæc observabis novum Plotini responsum, non esse in bonis animi numeranda sola, quæ ad contemplationem et temperantiam et justitiam pertinent, sed etiam, quæ ad omnem peritiam ingenio et consuetudine, et dextertate constantem. Itaque, qui hoc genere boni præstantiores sunt, justum est in eis, quæ hoc proprie comparantur, superare alios in hoc ipso inferiores, atque inde plus aliquid reportare: atque vicissim, qui contemplatione, temperantia, justitia his præstantiores sunt, æquum est, hos similiter in reportandis propriis virtuti suæ præmiis superare. Horum quidem præmia sunt divina, illorum vero caduca. Juste vero punitur interea, et illorum effrænata voluntas, et horum ociosior vita sæpius necessaria negligens. Denique non posse per hæc et similia ad summum providentiam justitiamque defendi, si solam præsentem hanc agamus vitam: neque in alia, vel ex alia vita, vel alibi, quæ hic frequenter, et in præsentia præmio, vel supplicio desunt, valeant compensari.